
BOE.—Núm. 76__________________________ 30 marzo 1983_______________ 9149

III. Otras disposiciones

CORTES GENERALES

9169 RESOLUCION de 25 de marzo de 1983, del Congreso 
de los Diputados, por la que se convoca un con- 
curso de pintura sobre la Constitución española 
de 1978 y los valores del sistema democrático.

La Mesa del Congreso de los Diputados, en su sesión del día 
22 de diciembre de 1982, acordó convocar un concurso de pin­
tura, que se regirá por las reglas que á continuación se insertan.

Al amparo del artículo 97 del Reglamento del Congreso de 
los Diputados se acuerda su publicación para conocimiento 
general.

Palacio del Congreso de los Diputados a 25 de marzo de 
1983.—El Presidente, Gregorio Peces-Barba Martínez.

Regla 1.a El concurso de pintura que convoca el Congreso 
de los Diputados se celebrará durante el último trimestre del 
año 1983 y a él podrán concurrir los artistas españoles y los 
extranjeros residentes en territorio español en los términos pre­
vistos en las presentes normas.

Regla 2.a El tema de las obras que se presenten versará, de 
modo directo o indirecto, sobre la Constitución española de 1978 
y los valores del sistema democrático.

Regla 3.a El plazo de presentación de las obras que pre­
tendan tomar parte en este concurso comenzará el día 1 de 
septiembre y concluirá el día 15 del mismo mes, ambos inclu­
sive, siendo improrrogable.

Regla 4.a Las obras deberán ser presentadas por su autor 
o por las personas a quien éste autorice para ello, mediante 
escrito firmado, en el Palacio del Congreso de los Diputados, 
durante el plazo mencionado en la base número 2 y en las 
horas de recepción que se anunciarán en el «Boletín Oficial 
de las Cortes Generales» con veinte días, como mínimo, de an­
telación a la apertura de dicho plazo.

Regla 5.a Cada artista podrá presentar una sola obra pic­
tórica original, desechándose cualquier obra seriada.

No podrán presentarse las obras que hayan figurado en an­
teriores exposiciones o certámenes nacionales o internacionales 
de artes plásticas. 

Regla 6.a Las obras serán recibidas en el Palacio del Con­
greso por el Secretario dei Jurado de selección, que extenderá 
los correspondientes recibos.

Al hacer la presentación de las obras, los autores o sus re­
presentantes entregarán debidamente cumplimentado un escri­
to de inscripción en el que constarán el nombre y apellidos del 
autor, el número de su documento nacional de identidad, el lu­
gar y fecha de nacimiento, su domicilio y un resumen de su 
actividad y trayectoria artística. Asimismo, cada obra deberá ir 
acompañada de dos fotografías de 18 por 24 centímetros, en 
blanco y negro, en el dorso de las cuales y en una etiqueta 
pegada a la misma se hará constar el nombre del autor, título 
y medidas y procedimiento pictórico. Esta etiqueta debe pe­
garse en el sentido de la obra, ya sea éste vertical u horizontal.

Regla 7.a El Jurado que seleccionará las obras que serán 
expuestas y admitidas a participar en el concurso estará pre­
sidido por el Presidente del Congreso de los Diputados. For­
marán parte del mismo un miembro de la Mesa del Congreso 
de los Diputados, el Secretario general de esta Cámara, el Di­
rector del Museo Español de Arte Contemporáneo y cinco per­
sonas más de reconocida competencia en el campo de las ar­
tes plásticas, designadas por la Mesa del Congreso de los Dipu­
tados.

Regla 8.a El Jurado de selección se reunirá dentro de los 
tres días siguientes a la fecha de terminación del plazo de 
presentación de las obras y seleccionará entre las presentadas 
aquéllas que, por su calidad, merezcan participar en el con­
curso y ser expuestas al público.

Regla 9.a El Jurado de selección adoptará sus acuerdos por 
mayoría absoluta de sus miembros, no pudiendo celebrar vá­
lidamente sus reuniones si no asisten el Presidente y cuatro 
Vocales. Los acuerdos del Jurado serán elevados a la Mesa del 
Congreso de los Diputados y se publicarán en el «Boletín Ofi­
cial de las Cortes Generales».

Regla 10. El Jurado estará asistido por un funcionario de 
las Cortes Generales que actuará como Secretario, con voz y 
sin voto, designado por la Mesa de la Cámara.

Regla 11. El Secretario extenderá las actas de las reuniones, 
con el visto bueno del Presidente, y se ocupará de la adecuada 
recepción y exposición de las obras que participen en el con­
curso, así como de su devolución a los autores, con arreglo a 
lo previsto en la base 15.

Regla 12. Una vez seleccionadas las obras pictóricas que 
participarán en el concurso, serán expuestas al público en el 
Palacio del Congreso de los Diputados o en el lugar que la 
Mesa de la Cámara determine.

Regla 13. La exposición de las pinturas concursantes se 
inaugurará en Madrid el día 15 de octubre y se clausurará el 
día 6 de diciembre.

Regla 14. En el plazo de veinte días, contados a partir de 
la inauguración de la exposición, la Mesa del Congreso de loa 
Diputados, previo informe del Jurado designado para la selec­
ción de las obras, podrá conceder tres premios, un primer pre­
mio de 1.000.000 de pesetas, un segundo de 750.000 pesetas y un 
tercero de 500.000 pesetas, a otras tantas obras concursantes o 
declarar desierto el concurso.

Regla 15. Las obras pictóricas que, en su caso, resulten 
premiadas pasarán a pertenecer al Congreso de los Diputados, 
sin que sus autores puedan reclamar el pago de ningún precio 
por la transmisión de aquéllas.

Dichas pinturas serán expuestas permanentemente en las 
dependencias de la Cámara.

Regla 10. Dentro de los sesenta días siguientes al de la 
clausura de la exposición, los autores de las obras admitidas 
a participar en el concurso, o sus representantes, deberán re­
tirar las que no hayan sido premiadas, mediante la presenta­
ción del recibo correspondiente. Cumplido este plazo, las obras 
que no hayan sido retiradas, salvo caso de fuerza mayor, pa­
sarán a pertenecer al Congreso de los Diputados.

Los autores de obras que no hayan sido seleccionadas por 
el Jurado para participar en el concurso podrán retirarlas des­
de el día que se publique la correspondiente resolución del 
Jurado hasta el día que finalice el plazo para retirar las obras 
que hubieran sido seleccionadas y expuestas al público.

Si finalizado este plazo estas obras no hubieran sido reti­
radas, pasarán también a poder del Congreso de los Diputados, 
sin que pueda reclamarse ninguna cantidad por este hecho.

El Congreso de los Diputados, como organizador de la ex­
posición, no se encargará, en ningún caso, de la devolución de 
las obras presentadas.

MINISTERIO DE DEFENSA

9170 ORDEN 111/01107/1982 (rectificada), de 27 de mayo, 
por la que se dispone el cumplimiento de la sen­
tencia del Tribunal Supremo dictada con fecha 24 
de marzo de 1982 en el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por don Andrés Cerdido 
Aneiros, segundo Maquinista de la Armada.

Advertido error en el texto remitido para publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado» de la citada Orden 111/01107/1982, 
de 27 de mayo, insertada en el número 170, de fecha 17 de julio, 
páginas números 19417 y 19418, a continuación se transcribe, 
integro y debidamente rectificado

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo, 
entre partes, de una, como demandante, don Andrés Cerdido 
Aneiros, segundo Maquinista de la Armada, quien postula por 
sí mismo, y, de otra, como demandada, la Administración Pú­
blica, representada y defendida por el Abogado del Estado, con­
tra acuerdos del Consejo Supremo de Justicia Militar de 12 de 
marzo de 1980 y 5 de noviembre de 1980, se ha dictado senten­
cia con fecha 24 de marzo de 1982, cuya parte dispositiva es 
como sigue:

«Fallamos: Que estimando el recurso interpuesto por don An­
drés Cerdido Aneiros contra acuerdos del Consejo Supremo de 
Justicia Militar de doce de marzo de mil novecientos ochenta 
y de cinco de noviembre de mil novecientos ochenta, sobre ha­
ber pasivo de retiro dimanante del Decreto-ley seis/mil nove­
cientos setenta y ocho, debemos anular y anulamos los referi­
dos acuerdos como disconformes a derecho, y en su lugar de­
claramos el derecho del recurrente a que se le efectúe nuevo 
señalamiento de pensión de retiro, con porcentaje del noventa 
por ciento sobre la base correspondiente, con especial condena 
en costas a la Administración demandada.

Asi por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Boletín 
Oficial del Estado” e insertará an la "Colección Legislativa”, lo 
pronunciamos, mandamos y firmamos.»



En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley re­
guladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me confiere 
el artículo 3,° de la Orden del Ministerio de Defensa número 54/ 
1982, de 13 de marzo, dispongo que se cumpla en sus propios 
términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid. 27 de mayo de 1982.—P. D., el Secretario general para 

Asuntos de Personal y Acción Social, Miguel Martínez-Vara del 
Rey y Teus.

Excmo. Sr. Teniente General Presidente del Consejo Supremo 
de Justicia Militar.

9171 ORDEN 513/00002/1983, de 18 de marzo, por la que 
se convocan los premios «Ejército del Aire 1983».

Al cumplirse en el próximo mes de junio el 50 aniversario 
del vuelo Sivilla-La Habana, protagonizado por el Comandante 
Barberár y el Teniente Collar, a bordo dei avión «Cuatro Vien­
tos», el Ejército dei Aire quiere conmemorar con toda brillan­
tez esa fecha, dedicando los premios ¿Ejército del Aire», en 
su edición de 1983, a la glosa y recuerdo de los comienzos 
históricos de la aviación española y muy especialmente a la 
era. de sus grandes vuelos, que culminó con la heroica gesta 
de Baroerán y Collar, por lo que dispongo:

Articulo l.° Se convocan los siguientes premios «Ejército., 
del Air? 1983»:

Prensa.
Radio.
Televisión.
Pintura.
Escultura.
Aeromodelismo.
Profesionales del Ejército del Aire.

Art. 2.º Premios para Prensa.—Se concederán a los autores 
de artículos o colecciones de artículos, reportajes literarios o 
gráficos, entrevistas, etc., publicados en cualquier periódico o 
revista naciona. de información general, los siguientes premios:

Primar premio, dotado con 300.000 pesetas.
Segundo premio, dotado con 100.000 pesetas.

Los trabajos se presentarán por triplicado, en recortes de 
las publicaciones en los que puedan apreciarse la cabecera 
del periódico o revista y la fecha. Caso de que no pueda 
figurar el título de la publicación ni la fecha, o cuando los 
artículos vayan sin firmar o con seudónimo, se acompañará 
certilicado dei Director de la correspondiente publicación, en 
el que se indique dichos extremos y el nombre del autor.

Árt. 3.° Premios para Radio.—Para loa autores de espacios 
o programas emitidos por cadenas o emisoras de radio-difusión 
españolas, se concederá el siguiente premio:

Premio único, dotado con 250.000 pesetas.
Para optar j. estos premios se presentará guión técnico por 

triplicado y grabación magnetofónica de los programas, acom 
pañado de certificado del Director de la emisora o responsable 
de la emisión, indicando nombre o nombres de los autores 
del pro rama y fecha de emisión.

Art. 4.° Premio para Televisión.—Para los autores de es­
pacios o programas emitidos por televisión, se concederá un 
solo premio de 300.000 pesetas.

Quienes deseen optar a" este premio presentarán el guión 
técnic j por triplicado ejemplar y una copia de la filmación 
de 16 milímetros (sonido óptico o magnético incorporado), 35 
milímetros o en vídeo, acompañada de certificada del respon­
sable 'e la emisión, en el que se indicará nombre o nombres 
de los autores y fecha de la emisión.

Art. 5.° Premios Pintura.—Se concederán dos premios a 
obras inspiradas en el tema general de esta convocatoria, rea­
lizadas sobre cualquier soporte y técnica, con un tamaño mí­
nimo de 50 por 80 centímetros, en las cuantías siguientes:

Cuatro Vientos, en el próximo mes de junio, se convoca un 
concurso de maquetas radiocontroladas, con arreglo a las nor­
mas FENDA, de aviones que hayan realizado vuelos históricos 
de la Aviación española, en el que se concederán los siguientes 
premio-:

Primer premio, dotado con 100.000 pesetas.
Segundo premio, dotado con 50.000 pesétas.

Las maquetas premiadas quedarán de propiedad del Ejército 
del Aire.

La Oficina de Relaciones Públicas del Cuartel General del 
Aire facilitaría a quien lo solicite relación de los aviones com­
prendidos en el presente concurso.

Art. 8.° Premio para miembros del Ejército del Aire.—Con 
el fin ce estimular la actividad intelectual del personal del 
Ejército del Aire, en cualquier situación, fomentando el desa­
rrollo de trabajos de investigación y divulgación sobre temas 
de interés profesional susceptibles de ser publicados para am­
pliar la bibliografía aeronáutica, se establece el siguiente pre­
mio para trabajos inéditos que traten sobre cualquier aspecto 
de la aviación y del Ejército del Aire.

Premio dotado con 200.000 pesetas.
El Cuartel General del Ejército del Aire podrá encargarse, 

si lo considera oportuno, de la publicación de las obras pre­
miadas.

Para optar a este premio, el autor o autores deberán pre­
sentar r i trabajo en triplicado ejemplar, si las condiciones de 
éste lo permiten, con el equivalente a una extensión mínima 
de 200 folios mecanografiados a doble espacio, por una sola 
cara, acompañando fotografías, gráficos, dibujos y todo cuanto 
material se considere oportuno para la mejor clarificación de 
la obr .

Los trabajos serán presentados por el sistema de lema y 
plica, en cuyo interior figurará el nombre o nombres comple­
tos, graduación, destino y dirección.
Art. 9.° Las normas generales de la convocatoria de premios 

son las siguientes:

a) Podrán optar a los premios establecidos para prensa, 
radio y televisión los trabajos publicados o difundidos en el 
período comprendido entre el 1 de. julio de 1982 al 31 de oc­
tubre de 1983.

b) Deberán tener entrada en la Oficina de Relaciones Pú­
blicas del Cuartel General dei Ejército del Aire, calle Romero 
Robledo, número 8, Madrid-8, por correo certificado o entre­
gados directamente mediante recibo antes del día 31 de oc­
tubre 1983.

De esta norma se exceptúan los aeromodelos, que deberán 
ser anunciado por carta antes del día 1 de junio y se pre­
sentirán en Cuatro Vientos en la fecha que se señale para 
la celeoración del festival aéreo.

c) ~e establecerán los correspondientes jurados para las 
modqlidade convocadas, presididos por el General Presidente 
del Seminario de Estudios Históricos.

Él fallo de los jurados será inapelable, pudiéndose declarar 
desierf aquellos premios en que se considere que los trabajos 
presentados no cuenta,i con méritos suficientes.

d) '.os' iurados podrán proponer la concesión de un premio 
adicione! de 100.00. pesetas al trabajo más destacado entre

js premiados, o premios a trabajos o autores no presentados 
a concurso, si su ejecutoria lo aconseja, así como la concesión 
de accésit a trabajos que a pesar de sus valores no hayan 
obtenid > algunos-de los prpmios previstos.

e) No se devolverán los trabajos presentados (excepto los 
no premiados en pintura y escultura) ni se mantendrá corres­
pondencia respecto a ellos.

f) El Cuartel General del Ejército del Aire se reserva el 
derecho c publicar, reproducir o difundir los trabajos premia­
dos po los medios que considere convenientes.

g) La concurrencia a cualquiera de los premios supone la 
aceptación de 1. totalidad de las bases de esta convocatoria.

Madrid, 18 de marzo de 1983 — P. D., el General Jefe del 
Estado Mayor del Aire, Emilio García-Conde Ceñal.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

9172 ORDEN de 11 de marzo de 1983 por la que se 
regulan las pruebas selectivas para la obtención 
del diploma adicional correspondiente a las distin­
tas especialidades del Cuerpo Especial de Gestión 
de la Hacienda Pública.

Ilmo. Sr.; El artículo cuarto, número cuatro, del Real Decre­
to 2848/1970, de 28 de noviembre, por el que se regula la inte­
gración en el Cuerpo Especial de Gestión de la Hacienda Pública 
y se crean los diplomas correspondientes a sus especialidades,

Primer premio, dotado con 200.000 pesetas.
Segundo premio, dotado con 100.000 pesetas.

Los concursantes presentarán sus obras adecuadamente en­
marcadas, con jbieto de realizar una exposición pública de. los 
trabajos, si su Volumen y calidad son considerados suficientes.

Art. 6.° Premio Escultura.—Se pretende obtener un diseño 
escultórico inspirado en las circunstancias del vuelo del avión 
«Cuatro Vientos» y sus protagonistas, como proyecto de un 
monumento que pudiera levantarse en su día para glosar la 
memoria de ese hecho. Con este objeto se convoca concurso 
para premiar una obra en material definitivo, cuya altura no 
exceda de 40 centímetros, con un premio único de 300.000 pe­
setas.

La obra premiada quedará de propiedad del Ejército del 
Aire, quien podrá darle el uso que estime más conveniente.

Art. 7.º Premios de Aeromodelismo.—Para su participación 
en un festival aéreo, que se celebrará en el aeródromo de


